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Obrovský význam toho, co biskup
Karel II z Liechtensteinu-Castelcorna
učinil v 17. století pro rozvoj Kromě-
říže, je zcela nepopiratelný. Převzal
město zcela zdevastované a učinil
z něj perlu tehdejší Moravy. 

V době třicetileté války byla Kroměříž
téměř srovnána se zemí. Naprostá vět-
šina domů byla zničena švédským voj-
skem azkázu následně dokončila moro-
vá epidemie a požár zbytku města.

Obnovu města zahájil právě bis-
kup Karel z Liechtensteinu-Castel-
corna. A nejednalo se jen o prostou
obnovu. Díky rychlému rozvoji celé
diecéze, získal biskup prostředky na
zásadní kroky při přestavbě zámku,
kostelů, na podporu obnovy měšťan-
ských domů, vybudování unikátní
Květné zahrady, ale důraz kladl
mimo jiné i na budování městské
kanalizace a ukončení vylévání

splašků do ulic, čímž se Kroměříž
stala v té době velmi moderním měs-
tem.

Nebýt biskupa Karla, dost pravdě-
podobně by dnes Kroměříž byla
malým bezvýznamným městečkem
a určitě by se nikdy neocitla na sezna-
mu Světového kulturního dědictví
UNESCO, kde je právě díky památ-
kám z doby biskupa Karla.

Tragikomedie kvůli památníku odkazu biskupa Karla pro Kroměříž

Kroměříž � 573 333 901, 603 814 573
www.hucik.net

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

FYZIOCENTRUM s. r. o.
zdravotnické zařízení v Hulíně

přijme

FYZIOTERAPEUTA/KU
na plný nebo částečný úvazek.

Informace:
www.fyziocentrumhulin.cz

nebo na tel. 573 350 578
(vyřizuje p. Štětkář)

elektrikáře
pro práci v Kroměříži na HPP

nebo živnostenský list, 
příspěvek na důchodové pojištění, dopravu a služební telefon.

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 606 156 833 • e-mail: helmkm@helmkm.cz

s.r.o.

®

Přijmeme

Na internetových stránkách města
Kroměříže se dne 2. 9. 2024 objevil
článek: „Koalice skládá účty: Podí-
vejte se, co se v Kroměříži změnilo
k lepšímu.“ V článku jsou uvedeny
provedené investiční akce, které mají
vypovídat o tom, co všechno pro měs-
to Kroměříž udělala současná koalice. 

Je zde devět bodů, z nichž některé
v sobě zahrnují ještě některé další
akce. Nepochybně jsou to věci, které
zlepšily Kroměříž a také život jejich
občanů. V čem je tedy problém? Drti-
vá většina těchto akcí byla navržena,
naplánována, nebo dokonce dovedena
až do stavebního povolení ještě minu-
lým vedením radnice z let 2018 –

2020. S inspektorem Trachtou musím
říci: „Jedni sejí a vláčejí a druzí sklí-
zejí.“ Abych nekřivdil. Jako vlastní
současné koalice je oprava plavecké-
ho bazénu, o které se dříve neuvažo-
valo, protože je zbytečná a nový bazén
nepřinese. Dále současné koalici patří
Vaše Kroměříž, Fotopoint na Barbo-
řině a Kroměřížská Rallye v centru
města, což jsem již dříve chválil. Nej-
více mě těší vyhlášení Bytového
domu na Havlíčkově ulici Stavbou
roku 2024, který je vizitkou minulé
koalice z roku 2018 – 2022. Před vol-
bami se obvykle hodně přivlastňuje
a chlubí cizím peřím, ale co je moc,
to je moc. Ing. Petr Komínek

Bilancování nebo chlubení se cizím peřím?

S mizerně udělaným návrhem
nového územního plánu města Kro-
měříže přetrvává velká nespokojenost.
Vím o několika firmách, které vyčká-
vají, jak budou vyřízeny jejich námit-
ky. A v případě nespokojenosti chtějí
žalovat město. 

Pokud bude zastupitelstvem
schválen návrh ÚP, obsahující
pozemky tchána starosty jako sta-
vební (nyní klasifikovány jako orná
půda, tedy s mnohem nižší cenou),
mají tyto firmy vysokou šanci, že
s žalobami uspějí. Město by jim pak
muselo platit desítky milionů. Ty
by v rozpočtu města chyběly. Už
teď jsou občané ždímáni zvyšující-
mi se poplatky za kdeco. Jaké

poplatky nám pak vedení města ješ-
tě zvýší?

Aby mohly být pozemky rodiny
starosty přeměny v návrhu ÚP na sta-
vební, museli být „okradeni“ ti občané
a firmy, kteří si stavební pozemky dra-
ze koupili, ale podle návrhu nového
ÚP by na nich stavět nemohli.

A starosta T. Opatrný stále tvrdí,
že za nic nemůže. Že uvedenou půdu
jeho tchána dalo do návrhu ÚP minulé
vedení radnice. Blbost. Bývalý místo-
starosta V. Peštuka dobře věděl, že by
museli o to více sebrat jiným, takže
podobným nesmyslným návrhům se
snažil zamezit. Na to, jak to skutečně
bylo, jsou důkazy. Písemné i hlasový
záznam z jednání.

Starosta Opatrný se měl zachovat
v zájmu města, ne v zájmu obohacení
své rodiny a při přípravě ÚP postu-
povat tak, jako jeho předchůdce. Teď
kvůli tomu hrozí žaloby na město…

„U starosty je to na abdikaci nebo

na defenestraci,“ uvedl hořce jeden
z občanů, který v obavě z pomsty
nechce být jmenován. Defenestrace
je nesmysl a abdikovat na funkci sta-
rosty T. Opatrný neučiní. Pouze se
vzdal funkce pověřeného zástupce
s pořizovatelem nového ÚP. Prý kvůli
opozici, on sám žádnou chybu ani lha-
ní nepřiznal…

Jana Janoušková

U starosty je to na abdikaci?

Kroměřížská ZŠ Zachar začala
před rokem spolupracovat s odborní-
ky a začali zde pracovat s žáky podle
neurovědeckých poznatků. Snaží se
měnit přístupy tak, aby co nejvíce
podpořili vnitřní motivaci, vedli děti
k přemýšlení. Ze spolupráce s odbor-
níky vyplynul i návrh nového názvu
školy, kterým je Základní škola S-
MYSL.

„Prostřednictvím neurovědy a las-
kavosti připravujeme děti na budouc-
nost. S-MYSL je o mysli, o mozku
a umění ho používat, o přemýšlení
a schopnosti reagovat na nové věci,“
vysvětlila ředitelka Mgr. Petra Feč-
ková změnu názvu školy.

Škola má nyní nejen nový název,
ale i nové logo a webové stránky.

-ja-

Základní škola 
S-MYSL

Volby do zastupitelstva krajů pro-
běhnou 20. a 21. září. Opět je všude
plno billboardů s líbivými sliby, na
které politici zapomínají hned po vol-
bách. Přemýšlejte, než naletíte.

-ja-

Volby do kraje

Pokračování na str. 3

Prodám drtič a lis na ovoce.
Tel. 605 509 730.

Volně ložené kameny pod novým mostkem přes Kotojedku se při velké vodě mohou
uvolnit (více na 4. straně).



Stavět bude povoleno i na bývalém
hřbitově, kde jsou mrtví stále v zemi?

I když v návrhu nového územního
plánu byly drasticky seškrtány staveb-
ní pozemky, tak orná půda v majetku
příbuzného starostyT. Opatrného není
jediná, která by se naopak měla změnit
pro příští stavební místa.

Shodou okolností se jedná o poze-
mek rovněž v místní části Vážany.
V tomto případě jde o mnohem menší
pozemek, a dosud v majetku města,
který si někdo zřejmě vyhlédl pro
stavbu rodinného domu.

Bývalý vážanský hřbitov najdete
kousek za odbočkou u Autobazaru
Drábek. Dnes je to klidové odpočin-
kové místo se dvěma lavičkami a kří-
žem, který tu stojí už od roku 1909 –
tedy byl postaven nedlouho poté, kdy
byl vážanský hřbitov založen.

Vzhledem k tomu, že velký kromě-

řížský hřbitov není odtud příliš daleko,
přestalo se na maličkém vážanském
hřbitovu pohřbívat po roce 1960.

Někteří lidé si tehdy pozůstatky
svých předků přemístili na jiné hřbi-
tovy. Jenže ne všichni to učinili.
A když pak se zrušením hřbitova byly
odvezeny zbylé náhrobky, už se nevě-
dělo, kde a kolik mrtvých zde zůsta-
lo.

„Je tam stále pohřbený i můj pra-
dědeček František. Jenže nevím pře-
sně ve kterých místech. Hřbitov se
rušil v době, kdy jsem ještě nebyl na
světě,“ uvádí rozhořčený pán, které-
mu se nelíbí, že by se mělo stavět na
bývalých hrobech.

V současném územním plánu je
tato plocha uvedená jako zeleň.
V návrhu nového ÚP je pozemek
(dosud patřící městu a mohou ho
využívat všichni občané) zařazen do

zóny SV, tedy smíšeného venkovské-
ho bydlení.

Jana Janoušková
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Prodejna zdravé výživy

RAJSKÁ ZAHRADA

Riegrovo náměstí (pasáž
vedle zmrzliny Riviéra),

Kroměříž

rozšiřuje sortiment o značku

NOBILIS TILIA, která se

stala průkopníkem přírodní

aromaterapeutické

kosmetiky v Čechách. 

Jedná se o přípravky účinně
pečující o pleť i celkovou

životní harmonii, a to včetně
přírodních esenciálních olejů
a uceleného programu pro
těhotné, maminky s dětmi
nebo ženy ve zralém věku

(více informací na prodejně
RAJSKÁ ZAHRADA).

Moravský rybářský svaz z. s., pobočný spolek Kroměříž
pořádá podzimní

TRADIČNÍ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
v sobotu 21. září na rybníku Šlajza Kroměříž.
Zahájení v 6 h, ukončení lovu ve 12 h.

Předprodej místenek: v pátek 20. 9. od 14 do 17 h,
v sobotu 21. 9 od 5 h na Morávce. Startovné 300 Kč.

V areálu na Morávce budou 
21. září od 11 h probíhat 

tradiční RYBÍ HODY s občerstvením.
Srdečně zvou rybáři Kroměříž.

Ať už pečete tradičně nebo
rádi zkoušíte nové věci, přijďte

nás navštívit! Popovídat si
s našimi poradkyněmi

o pečení. Strávit pár chvil
v klidu, podělit se

o zkušenosti.
Spoustu zajímavé inspirace

naleznete i na e-shopu
www.dekordort.cz.

Komenského nám.
Kroměříž

Telefon: 734 386 454

PRODEJ CUKRÁŘSKÝCH
POTŘEB

Koupím 
garáž. 

Tel. 704 325 847.

Prodám auto Škoda Octavia
kombi. Tel. 605 509 730

HLEDÁM SPOLEHLIVÉ OSOBY
PRO ROZNOS NOVIN.

JEN JEDNOU MĚSÍČNĚ. BLIŽŠÍ INFORMACE NA 602 783 300

Dny letního volna řada občanů
využívá k renovaci či opravám bytu
či  domu. Dřív mohli stavební suť
odvézt zdarma na sběrný dvůr. Město
Kroměříž tuto možnost zavedlo před
lety jako bezplatnou. Byla to i pre-
vence vzniku černých skládek.

Jenže současná radnice pod vedení
hnutí ANO (v koalici s KDU-ČSL,
Zdravým Kroměřížskem, ODS
a ČSSD) zdražuje svým občanům co
může. Takže i platby za odpady.

Nedlouho po enormním zdražení
poplatků za odvoz odpadů (a s ne -

možností platit inkasem) přišla další
sprcha. Rozhodnutí, že sběrný dvůr už
po 1. 7. 2024 nebude přijímat stavební
odpad, ale ten musí občané vozit za
úplatu do Biopasu. To naštvalo hodně
lidí. Zvlášť když Biopas měl odpad při-
jímat jen ve všední dny do 14 h. To by
znamenalo vzít si na odvoz dovolenou.

A po velké kritice vedení města tro-
chu couvlo. Ponechalo občanům mož-
nost vozit stavební odpady do sběr-
ného dvora, ale za úplatu.

Jenže nikdo nedomyslel, že na sběr-
ném dvoře chybí odpovídající váha.

A tak občané museli stavební odpad,
který sem přivezli třeba na přívěsném
vozíku, nabírat do kýblů a chodit je
vážit na decimálku a ty pak přenášet
vysypat do kontejneru na odpad. Pro-
stě Kocourkov.

Když někdo přivezl víc suti, zrovna
ho poslali jinam, aby kbelíkováním
nezratil hodiny a nezdržoval ostatní
při vážení kbelíků. Musel jet do sou-
kromé firmy Na Sádkách, kde mají
odpovídající váhu. Pak přejet do Bio-
pasu, kde mu spočítali, kolik má
zaplatit. Takže takový člověk si na to

tu dovolenou stejně musel vzít… 
Nebo pokud to věděl, mohl jet zrov-

na do recyklačního závodu Resta-
Dakon Lutopecny, kde mají pracovní
dobu až do 15.30 h i pořádnou váhu.
A poplatek za uložení stavební sutě
je podstatně nižší než v Biopasu… Je
vlastně zajímavé, že město chce vydě-
lávat na službě pro své občany víc,
než soukromá firma.

Napřed je potřeba vše domyslet,
a ne vybavit sběrný dvůr potřebnou
váhou až za dva měsíce!

Jana Janoušková

Totálně nepřipravená vyhláška města zkomplikovala život mnoha občanům

Posledním bodem minulého jed-
nání zastupitelstva města Kroměříže
bylo odstoupení starosty Mgr.Tomáše
Opatrného z funkce zastupitele pově-
řeného spoluprací s pořizovatelem
Nového územního plánu (dále NÚP).
Ve zdůvodnění uvedl, že odstupuje,
protože je lynčován opozicí. V tisku
napsal, cituji: „Nechci, aby byla jak-
koliv zpochybňována legitimita
a zákonnost tvorby územního plánu
našeho města,“. Tím, že odstoupil
z uvedené funkce se rozhodně střetu
zájmu nezbavil a bude nadále zpo-
chybňovat legitimitu a zákonnost
tvorby ÚP. 

Copak je oznámení střetu zájmu
starosty lynčováním? Opozice má pří-
mo v povinnosti bdít nad kroky koa-
lice a také ji donutit dělat to, co by
sama od sebe nikdy neudělala. Není

na tom nic osobního. V tiskové zprávě
starosta tvrdí, že se aktivně nepodílel
na zařazení pozemku svého tchána
pro bydlení do NÚP. Tomu může
někdo věřit. Ale není to rozhodující.
Dále, že to nikdo nerozporoval. To už
pravda není. Na 7. pracovním výboru
s pořizovatelem NÚP bývalý místo-
starosta Mgr. Vít Peštuka požadoval
zdůvodnění veřejného zájmu a nez-
bytnosti umístění předmětného
pozemku v NÚP, ale nedostal ho. Pro-
to vyžadoval zdůvodnění znovu. Pře-
sto pozemek tchána starosty Opatr-
ného v NÚP pořizovatel ponechal až
do 1. veřejného projednávání.  

Podivuji se nad tím, že starosta
nechápe střet zájmu, ve kterém je jako
starosta stále dál. Ten, kdo upozorní
na střet zájmu rozhodně nezpochyb-
ňuje legitimitu a zákonnost ÚP, ale

ten, kdo je v tom střetu zájmu, ano.
Má dvě možnosti. Konat nebo hrát
mrtvého brouka. Je to pouze na něm. 

Pro pořádek, co je pro zastupitele
střet zájmu? Cituji Zákon o obcích:
„Ve funkci nesmíte upřednostnit
osobní zájem před veřejným. Osobní
zájem zde znamená obohacení se
(majetkový či jiný prospěch), které
by vám, či vašim blízkým, vaše určité
jednání ve veřejné funkci přineslo.“
I po uvedeném odstoupení zatím střet
zájmu starosty stále přetrvává.

Ing. Petr Komínek

Starostův střet zájmu stále trvá

Minulé jednání zastupitelstva měs-
ta Kroměříže 29. srpna přineslo dis-
kusi o několika důležitých bodech,
dotýkajících se života občanů města
Kroměříže. Alespoň o některých
z nich se zmíním. 

Bylo hlasováno o zvýšení daní
z nemovitostí. Před hlasováním jsem
upozornil na předvolební slib usku-
pení KDU-ČSL: „Nebudeme zvyšo-
vat poplatek z daně z nemovitosti.“
Jako již tradičně slib porušili a zvýšení
daní odsouhlasili, stejně jako předtím
zvýšení poplatků za svoz odpadu a to
přesto, že slibovali jejich snížení.  

Následovalo jednání o změně
názvu ZŠ Zachar. Diskuse proběhla
tak, jak by měla probíhat. Zastupitelé
diskutovali věcně a hlasovali poprvé
bez ohledu na příslušnost k politickým
stranám, koalici či opozici. Každý byl
za sebe, a tak to má být. 

Potom přišel na řadu Památník bis-
kupa Karla z Liechtensteinu – Castel-

corna. Nejprve zastupitel
MUDr. Kreml vystoupil s bezbřehou
kritikou všeho a všech. Poučoval, urá-
žel a plival kolem sebe jedovaté sliny
abohužel se zaměřil i na MUDr.Nová-
kovou z Klubu UNESCO. Což oprav-
du přehnal. V kontrastu k němu držel
zastupitel Radek Vondráček faktickou
argumentací zkušeného politika.
Zastupitelka MUDr. Sehnalová zase
obvinila ty, kteří by hlasovali pro
památník, že schvalují vraždy upále-
ných lidí v procesech ve Velkých Losi-
nách. Vyvrcholením byl příspěvek
bývalého komunistického zastupitele
Ing. Kostky plné demagogických
zvratků ovraždění nevinných lidí. Což
od komunisty opravdu sedlo. Diskuse
byla vyhrocená, ale výsledkem bylo
kupodivu opět zcela svobodné hlaso-
vání bez svázání povinnostmi ke koa-
lici či opozici. Nebýt těch zcela zby-
tečných urážek a konfrontací, byla by
to sice dlouhá, ale přínosná diskuse. 

V posledním bodě se starosta
Mgr. Opatrný vzdal funkce zastupitele
pověřeného spoluprací s pořizovate-
lem Nového územního plánu. To je,
ale jiný příběh v jiném článku tohoto
vydání INFOnovin.

Ing. Petr Komínek

Nesplněný slib, změna názvu, 
vyhrocená diskuse s urážkami i demagogií

LASEA, tedy laserové centrum
v Kroměříži, se zabývá i laserovou
léčbou vypadávání vlasů - HAIR
RESTART a laserovou léčbou ALO-
PECIE. 

Nejčastější příčiny vypadávání vla-
sů jsou: 1. Hormony - výkyvy hor-

monů v těhotenství, po porodu,
v menopauze. 2. Nedostatek vitamínů
a minerálů. 3. Stres, který produkuje
nejen stresové hormony, ale vyvolává
i problémy s pokožkou hlavy - svě-
dění, tvorba lupů. 

Stimulace růstu vlasů HAIR RE -
START od našeho laseru FOTONA
DYNAMIS PRO je účinnou metodou
léčby poruch vypadávání vlasů.
Pomocí neodymového paprsku
Nd.Yag dochází ke stimulaci vlaso-
vých folikulů pro podporu růstu vlasů
a ke zvýšení regenerace tkáně. Výsle-
dek laserové léčby alopecie a vypa-
dávání vlasů bohužel není vidět ihned,
musíme počítat s fázemi růstu vlasů.
Nové vlasy vidíme nejdříve po 4 - 6
měsících od zahájení léčby. Laser
FOTONA Dynamis Pro je vysoce
kvalitní a všestranný přístroj a my
jsme moc rádi, že vám můžeme tyto
služby nabídnout v Kroměříži v Har-
mony centru na Třasoňové ulici. Více
informací naleznete na
www.lasea.cz. Těšíme se na setkání. 

MUDr. Tomáš Třasoň 
a tým LASEA, -i-

LASEA – účinná pomoc 
i při vypadávání vlasů

Novým názvem SZŠ Kroměříž je
Střední zdravotnická škola a Vyšší
odborná škola zdravotnická Kromě-
říž. Tento nový prodloužený název
škola nese od 1. září 2024. Od uve-
deného data zde totiž probíhá i po -
maturitní studium na diplomované
všeobecné sestry.

Zajímavou paralelu připomněla
ředitelka školy PhDr. Ludmila Haná-
ková: „Naše škola letos slaví 75. výro-
čí od svého založení. Je jistě zajíma-
vou skutečností, že škola v roce 1949
původně začínala jako vyšší odborná
škola. To ale bylo později zrušeno.
A nyní je opět po letech vyšší odbor-
nou školou jako byla dříve.“

-ja-

Zdravotnická škola
s novým názvem

Určitě je dobře, že nový majitel
bývalého objektu Telecomu na
Vrchlického ulici v Kroměříži se chce
pustit do přebudování budovy, která
svojí masívností a vzhledem v socia-
listickém stylu rozhodně nezapadá do
okolní zástavby.

Z velkého kancelářského objektu
téměř v centru města se stane nový
bytový dům.

Lidem, kteří sousedí s parcelou
uvedené budovy a jsou tedy nyní
účast níky stavebního řízení, se však
nové záměry nelíbí. Nové byty (má
jich být 39) a nové patrové garáže
v zadní části objektu budou znamenat
mnohem větší hlukovou zátěž pro
nyní poměrně klidnou část města.

Ale ještě víc jim vadí, že tato roz-
měrná budova se má zvýšit ještě o jed-
no patro. „A to bude jistě vadit i lidem,
kteří bydlí naproti budovy na druhé
straně ulice, ale nejsou účastníky sta-
vebního řízení,“ říká jeden z nespo-
kojených občanů, který už podepsal
petici proti zvýšení stavby.

-ja-

Proč jsou nespokojeni 
s plánovanou přestavbou?

Stavět bude povoleno i na bývalém hřbitově, kde jsou mrtví stále v zemi?

Prodám dubové sudy a kádě 100 až 500 l. 
K dekoraci nebo na otužování. 

Tel. 605 509 730

Původní kříž z bývalého hřbitova zde
stále stojí. 
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Vzhledem k tomu, že váš otec Jan
Hemola hrál jednu z hlavních rolí,
jistě si na toto představení pama-
tujete.

Pochopitelně. Můj tatínek zpíval
postavu sedláka Krušiny a měl šatnu
s panem Hakenem. Přestože jsem
tehdy chodila do školy, znala jsem
skoro všechny účinkující. V rolích
Mařenky a Jeníka zpívali manželé
Danuše aVincenc Drápalovi, princi-
pálem komediantů byl MUDr. Milan
Šiler, dále zde hráli Julie Darební-
ková, Gustav Hrabal, Drahomíra
Kryštofová, Vladimír Vach, Božena
Piškulová a další. Bylo to moc krás-
né.

Máte nějakou osobní vzpomín-
ku?

Po představení jsme s maminkou
a bratrem Horymírem šli za tatínkem
do zákulisí, kde nás přestavil panu
Hakenovi. 

A jak na vás zapůsobil tehdy
nový dům kultury?

V ten večer pro mě nebyl novinkou.
Do kulturního domu jsme před jeho
otevřením chodili na brigádu.

Jako nezletilá jste tam chodila na
brigádu?

Otec pracoval v bance, před ote-
vřením domu kultury mě tam vzal
dvakrát na brigádu. Leštili jsme skla
ve foyer, takže jsem budovu částečně
znala už před jejím otevřením. Ale
jestli to byly brigády podobné pozděj -
ším akcím Z, to nevím. Určitě ale byly
zdarma…

Hrál váš otec i v legendárním
představení Prodané nevěsty v roce
1944?

Ne, za války byl totálně nasazený.
Ale po válce hrál a zpíval v mnoha
představeních. I v Prodané nevěstě
v roce 1945 a 1948. Tatínek vzpomí-
nal, že když nacvičovali nějakou ope-
ru s Hanáckou filharmonií, tak každé
představení pak hráli mnohokrát.

Když jsem kdysi psala článek
o Hanácké filharmonii, zaujal mě
právě počet repríz ve skleníku Květné
zahrady, který býval i více než desa-
teronásobný. A do skleníku se vešlo
přes tisíc návštěvníků představení.

V době, kdy nebyla televize, se více
chodilo i na opery a operety. A Hanác-
ká filharmonie měla vysokou úroveň,
stejně jako místní ochotníci, kteří s ní
spolupracovali. Největší hvězdy byli
jistě manželé Drápalovi. A v někte-
rých představeních účinkovali i naši
přední umělci z Prahy jako například
Oldřich Nový nebo Eduard Haken.
Také zde v Bizetově Carmen účinko-
vala Soňa Červená před svým odcho-
dem do emigrace.  

Drápalovi v Prodané nevěstě zpí-
vali Jeníka a Mařenku už v nastu-
dováních této opery v roce 1944,

1945 a 1948. Vzhledem k počtu
repríz v rozmezí čtyř let tuto Sme-
tanovu operu jen v Kroměříži vidě-
lo odhadem hodně přes 30 tisíc
návštěvníků. Mnozí z nich jistě opa-
kovaně.

Je to neuvěřitelné číslo z hlediska
dnešní návštěvnosti oper v Kroměříži,
kterých je poskrovnu a reprízy se
nekonají, protože by hlediště zelo
prázdnotou. Dnes je zájem spíše o jiný
typ zábavy a mnohé lidi také odrazuje
cena vstupného.

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

Prodaná nevěsta před 60 lety k otevření Domu kultury v Kroměříži

A to jsem ještě nezmínila, že díky
biskupovi Karlovi je dnes v Kroměříži
nejcennější obraz celé ČR. Tizianův
obraz Apollo a Marsyas. Biskup Karel
totiž zakoupil část sbírky bratří
Imstenraedových, která se nyní
nachází v Kroměříži, zbývající část
sbírky je nyní v majetku pařížského
Louvru. 

A je toho mnohem více, čím biskup
Karel přispěl k rozvoji Kroměříže.
Proto před časem místní Klub UNES-
CO přišel s iniciativou, postavit
památník jeho odkazu pro město.
Město uzavřelo smlouvu o dílo se
sochařem Ondřejem Olivou a bylo
vybráno i místo, kde má památník
stát. Jenže od začátku se proti této
iniciativě ostře staví dva kroměřížští
zastupitelé. Olga Sehnalová a Richard
Kreml. Nejinak tomu bylo i na minu-
lém jednání zastupitelstva. 

Jejich argumentace proti památníku
spočívala v tom, že biskup Karel
schvaloval tehdejší čarodějnické pro-
cesy na Moravě a vydal inkvizici
děkana Kryštofa Lautnera. Vůbec
nebrali v potaz důležitá historická fak-
ta, a hlavně hodnotili události 17. sto-
letí z hlediska dnešního stavu poznat-
ků vědy, a ne z hlediska tehdejší úrov-
ně myšlení, ovlivňovaného nedosta-
tečným stupněm poznání, pověrami
a náboženskými bludy.

Dejme proto slovo skutečnému
znalci historie Mgr. Evženu Petříkovi,
učiteli dějepisu na kroměřížském
gymnáziu a spoluautorovi expozice
věnované (arci)biskupské gardě, kte-
rou založil právě biskup Karel. 

„Castelcorn v případě Lautnera
postupoval podle práva a svým roz-
hodnutím ukázal, že nechce zametat

pod koberec možný zločin, kterého se
jeho podřízený měl dopustit. Nechal
jej vyšetřovat podle tehdy platných
zákonů a postupů, o kterých si samo-
zřejmě mohl myslet své. Budou odpůrci
postupu biskupa Karla dnes kritizovat
například soudce, kteří v období mezi-
válečného demokratického Českoslo-
venska odsuzovali podle tehdy plat-
ných zákonů homosexuály?“ – ptá se
Evžen Petřík a současně připomíná
známý fakt, že biskup Karel po odsou-
zení děkana Kryštofa Lautnera za něj
intervenoval dopisem samotnému
papeži. Zastat se v té době někoho,
kdo byl odsouzen inkvizicí v čaroděj-
nických procesech, bylo od biskupa
velmi odvážné. A zároveň riskantní
pro každého, kdo se v té době pokusil
znevážit ortel inkvizice. Bohužel
papež nesouhlasil se zmírněním trestu
pro odsouzeného…

Zastupitelstvo se nenechalo ovliv-
nit ani peticí proti památníku, protože
byla podepsána velmi malým počtem
Kroměřížanů. Rovněž nepřistoupilo
na návrh, aby když už musí být podle
platných smluv památník zhotoven,
aby nebyl vystaven. 

Je totiž poněkud nesmyslné si někde
pronajmout prostory na jeho uskladnění
nebo je vybudovat například v areálu
Technických služeb. Zvláště když
víme, že v návrhu nového územního
plánu města byl dán areál Technických
služeb a Biopasu zcela nesmyslně do
technické infrastruktury, což znamená,
že tam nebude možnost postavit ani psí
boudu, ne tak další sklad… Na proble -
matiku památníku je nutné se dívat
komplexně a respektovat již uzavřené
smlouvy, ne z toho dělat tragikomedii
z jednoho úhlu pohledu.

Jana Janoušková 

Tragikomedie kvůli památníku odkazu
biskupa Karla pro Kroměříž

Když před 60 lety zahajoval svůj provoz tehdy nový kroměřížský Dům
kultury, prvním představením byla 12. prosince 1964 opera Prodaná
nevěsta, ve které účinkovala Hanácká filharmonie pod taktovkou Anto-
nína Procházky. Naprostou většinu postav hráli a zpívali místní umělci.
Jako host zde vystoupil hvězdný opěrní pěvec z Národního divadla v Praze
Eduard Haken, a to v roli Kecala. Tehdejší zahajovací představení této
Smetanovy opery bylo zároveň věnováno i 20. výročí uvedení Prodané
nevěsty v Kroměříži, které mělo za války premiéru 14. července 1944 ve
skleníku Květné zahrady a mělo 11 repríz. Ale vraťme se
k představení Prodané nevěsty v roce 1964, o kterém si budeme povídat
s Hanou Veselou z Kroměříže, která ho před 60 lety viděla.

Dokončení ze str. 1

Jak dlouho platí předvolební sliby?
Každý billboard, každý volební

leták a noviny přetékají hesly a sli-
by. Co by mohlo být. Co se možná
stane… Jak si politik většinou získá
vaši pozornost? Sliby. 

Ale jak často jsou tyto sliby sku-
tečně splněny? Předvolební slib je
v podstatě nepsaná smlouva mezi
vámi a politikem. Vy dáváte svůj
hlas s očekáváním, že co je slíbeno,
bude také splněno. V normálním
životě trváme na plnění dohod a učí-
me děti, že sliby se mají plnit. Tak
proč by to u politiků mělo být jinak?

Proč je tolik slibů zapomenuto hned
po volbách? 

Podívejte se třeba na Kroměříž.
Místní politické strany slibovaly
před komunálními volbami dokon-
ce MHD zdarma, nezvyšování daní
a udržení poplatků na stávající úrov-
ni. A jaká je realita dva roky po vol-
bách? MHD nejenže není zdarma,
ale zdražila. Daň z nemovitosti?
Zvýšena. Poplatky za odpady?
Vyšší. Nájemné v obecních bytech?
Pořádně vystřelilo nahoru. Dokon-
ce i nově zavedený poplatek za

výstavbu domů a bytů, údajně pro
investory, se ve finále promítne do
cen pro vás, občany. 

Tyto sliby tedy nebyly nic jiného
než prázdná hesla k nalákání hlasů.
Ale kde je zodpovědnost u naprosté
většiny partají?  

Pirátům zodpovědnost nechybí.
Dodržujeme svůj program abojujeme
proti korupci. Stavíme náš program
ne na tom, co by mohlo nalákat voliče,
ale na tom, co je potřeba a hlavně, co
je reálně splnitelné. Náš volební pro-
gram je vždy dostupný online po celé

volební období. Aby každý občan
viděl, co jsme slíbili a jak na tom sto-
jíme. Tohle je náš závazek – program
je naší smlouvou s vámi. 

Zamyslete se, komu dáváte svůj
hlas. Ignorujte prázdné sliby
a populistická hesla těch, co své sli-
by nedodržují. My nabízíme něco
jiného – poctivost, zodpovědnost
a skutečnou práci pro vás. 

My držíme slovo i po volbách. 
Hana Ančincová a Vratislav

Krejčíř – zastupitelé a kandidáti
do krajských voleb za Piráty

Hledám levnější pronájem v Kroměříži 
(po-pá jsem na internátu mimo město). 

Tel. 704 392 944.
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Je to již neuvěřitelných 90 let, co
byla založena kroměřížská místní
skupina Masarykovy letecké ligy, spa-
dající pod olomouckou župu.

Ustavující schůze se uskutečnila
dne 16. 10. 1934 v hotelu Simon (poz-
ději Haná, nyní Bouček). Tím začal
v Kroměříži pulzovat letecký život.
Nejvýraznější postavou, která stála
u zrodu a létala až do důchodového
věku byl tehdejší instruktor bezmo-
torového létání Jaroslav Medek. Od
samého začátku byla letecká činnost
prováděna na ploše na Hrázi, která se
v roce 1936 z původního vojenského
cvičiště stala pomocným vojenským
letištěm. Na ní byl v roce 1937 odha-
len pomník na počest vydařeného
veřejného vzletu Ing. Jana Kašpara.

Počáteční problémy s nedostatkem
kluzáků a jejich hangárováním se
podařilo ve spolupráci s městem Kro-
měříž vyřešit. Po druhé světové válce
se odbočka MLL transformovala na
Aeroklub Kroměříž a tím je dodnes. 

Aeroklubem Kroměříž prošlo
několik stovek mladých zájemců
o létání jak na kluzácích tak na moto-
rových letadlech. V jeho čele se vystří-
dalo několik odpovědných osob,
jejichž úsilí směřovalo k rozvoji spor-
tovního letectví a parašutismu v Kro-
měříži a působilo pozitivně na výcho-
vu mládeže. Bohužel se do vedení
Aeroklubu Kroměříž dostali v nedáv-
né době také dva výborní letci Ing. Jan
Zona – předseda a Miroslav Raku-
šan ml. – vedoucí letového provozu.

Proč bohužel? Tito pánové totiž časem
zneužili důvěru členů, dopouštěli se
porušování pravomoci a podvodů,
kterými tunelovali Aeroklub Kromě-
říž. Svým jednáním připravili Aero-
klub Kroměříž o dobré jméno, neboť
jej dovedli až k porušení zákona.
Pan Miroslav Rakušan ml. se díky
vzájemně výhodným vztahům a lhos-
tejnosti ostatních stále drží své funkce
a brání příchodu spravedlnosti. Mož-
ná budou oba pánové při příležitosti
90. výročí založení Aeroklubu Kro-
měříž za spáchané podvody spraved-
livě potrestáni vyloučením z Aero-
klubu Kroměříž, nebo spíše vyzna-
menáni, což je v současné době prav-
děpodobnější.  

Ing. Oldřich Kuchař, -i-

90. výročí založení Aeroklubu Kroměříž, který kráčí špatným směrem

Jednou z akcí, kterou se chlubí
současné vedení kroměřížské rad-
nice, je nedávno dokončená cyklos-
tezka Kotojedy–Vážany. Tuto
cyklostezku navrhl před lety cyklo-
koordinátor, který z radnice odešel
již v minulém volebním období. Za
minulého vedení se starostou J.
Němcem byly pro cyklostezku
vykoupeny pozemky, vyřízena
dotace a stavební povolení.

Současné vedení mělo tedy vyří-
zeno vše potřebné od svých před-
chůdců a nechalo cyklostezku po -
stavit. Za podstatně vyšší sumu, než
se původně předpokládalo. Bohužel
úplně nová cyklostezka v délce pou-
hého půlkilometru za 9,4 milionu Kč
má již své první kritiky.

To, že potoky vedoucí přes Kro-
měříž jsou ve velmi špatném stavu

a potřebovaly by vyčistit, protože
v případě větších záplav nejsou
schopny rychle odvádět vodu, je
známým faktem. Ví o něm i staros-
ta T. Opatrný, který se o tomto prob-
lému zmínil při představování
návrhu nového územního plánu
v souvislosti s Vážanským potokem.

Jistě, tento problém nemá řešit
město, ale Povodí Moravy. Ale
když město zadává realizaci stavby,
neměl by se uvedený problém zvy-
šovat. Hovořím nyní o volně lože-
ných kamenech na březích Koto-
jedky pod dřevěným mostkem, kte-
rý je součástí nové cyklostezky.

Kritici se obávají, že pokud přijde
velká voda, velké kameny se sesu-
nou na dno Kotojedky, takže odtok
se ještě více ztíží. Stačí se přece
podívat na jiná místa v Kroměříži,

kde kameny pod mostem byly pro-
fesionálně zasazeny na břeh tak,
aby se díky vybetonovaným spárám
při velké vodě neuvolnily.

A pokud se chce současná koa-
lice i nadále chlubit kraťoučkou
cyklostezkou za 9,4 mil. Kč, mohla
by ji vylepšit, aby odpočinková
lavička dostala stříšku. Tím by
mohla být využívána i v parných
letních dnech či v případě deště.
Podél celé cyklostezky by se hodily
i stromy kvůli stínu.

-ja- 

Proč je kritizována nová cyklostezka

Společnost přátel klasických zápře-
ží připravuje již IV. ročník meziná-
rodní soutěže CIAT Kroměříž 2024.
Setkání historických kočárů bude pro-
bíhat v areálu Podzámecké zahrady
a v ulicích města Kroměříže.

V sobotu 28. září se v Podzámecké
zahradě uskuteční od 10 h prezentace

a hodnocení zápřeží s komentářem pro
diváky. Poté bude od 13 h následovat
terénní jízda v okolí Kroměříže, přes
obce Lutopecny a Bezměrov, která
bude končit v Podzámecké zahradě
s kontrolními stanovišti, takže bude
možné vidět, jak jednotliví soutěžící
plní své úkoly. 

Vneděli 29. září dopoledne se usku-
teční slavnostní průvod spřežení měs-
tem. Závěrečná část se bude opět konat
vPodzámecké zahradě na ocúnové lou-
ce od 13 hodin, kde bude na programu
třetí část soutěže, překážková jízda mezi
kužely apoté bude následovat slavnost-
ní dekorování vítězů. -ja-

Klasická zápřeží opět v Kroměříži

I v letošním roce se na kroměříž-
ském letišti uskuteční oblíbený Den
uniformovaných sborů. V sobotu
5. října od 10 do 17 hodin. Letos se
tato akce v Kroměříži koná již pode-

sáté. Vstup je opět zdarma. Proběhne
zde pokus o ustavující rekord modelů
OT 64, nebudou chybět ani historická
letadla a sraz automobilových vete-
ránů. -ja-

Den uniformovaných sborů

Větrný mlýn ve Velkých Těšanech
byl před deseti lety prohlášen za
národní kulturní památku. Jedná se
o větřák německého typu, který je ze
dřeva a celý se dá otáčet okolo své
osy podle směru větru.

Chcete-li si tento objekt, patřící
Muzeu Kroměřížska, prohlédnout za
neobvyklých podmínek, můžete. Tra-
diční košt burčáku spojený s prohlíd-
kou nasvíceného větrného mlýna se
zde koná v sobotu 21. září od
17 hodin. -ja-

Burčák u mlýna

Muzeum Kroměřížska chystá
neobvyklou výstavu, kterou si jistě
nenechají ujít milovníci koní. Bude
otevřena ve dnech od 20. září do
1. prosince v Galerii v podloubí
(budova muzea na Velkém náměstí
v Kroměříži). Podle předběžných
informací tento projekt přiblíží zají-
mavou historii chovu koní plemene
moravský teplokrevník, plemene úzce
spjatého s naším regionem. -ja-

Koně v muzeu
Koupím jakoukoliv 

JAWA, SIMSON, MZ, ČZ či PAV. 
Tel. 723 971 027.

BYDLENÍ
� RD 2x 3+1, 242 m2, KM Barbo-

řina, cena na dotaz v RK.
� Pronájem BT 3+1 KM Prusinov-

ského, 64 m2, 10 000 + en.

PRONÁJMY NEBYTOVÉ
� Kojetín Husova, 80 m2, čtyři velké

místnosti s přísl., 8 000 + en.
� KM Vel. nám., kancel. 1.p., 58 m2,

12 500/měs. + en.

POZEMKY
� Mistřín, lesní pozemek 2 560 m2.

Info v RK
� Koválovice u Tištína, pozemek

176 m2. Info v RK

www.reaia.cz
Oceňování, reality, pojištění.

Takto vypadají profesionálně ulo-
žené kameny na břehu Moravy pod
mostem. Jsou zabetonovány tak, aby
se neuvolnily v případě velké vody.
Když srovnáte, jak jsou uloženy ka-
meny pod mostkem na březích Ko-
tojedky, který je součástí nové
cyklostezky Kotojedy – Vážany (foto
na 1. straně), je rozdíl opravdu ve-
liký.

Objednávky plošné inzerce lze 
poslat na mail iredakce@nfonoviny.cz
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